Приложение 5
к Порядку назначения и проведения
собраний, конференций граждан
(собрания делегатов) на территории
Соликамского городского округа

Протокол конференции граждан (собрания делегатов)

деревня Вильва: ул. Центральная с д. 9 по д. 36; ул. Культуры с д. 1 по д. 7;
ул. 70-лет Октября с д.1 по д. 4; ул. Дружбы с д.1 по д. 5; ул. Школьная с д. 1
по д. 2; ул. Мира с д. 3 по д. 21: ул. Молодежная д. 1 по д. 13; ул. Заречная с
д. 4 по д. 9; ул. Набережная с д. 5 по д. 15: ул. Победы с д. 1 по д. 14: ул.
Полевая с д. 1 по д.11; ул. Советская с д. д.4 по д. 20.

(границы территории, на которой проводится конференция граждан)

Дата проведения: 12.08.2023 г.
Место проведения: д. Вильва, ул. Культуры, д. 6
Общее число граждан (делегатов), имеющих право принимать участие в
работе конференции - 27 человек.
Присутствуют: 27 человек.
Листы регистрации участников конференции прилагаются.

Повестка:
1. Избрание председателя и секретаря конференции.
2. Обсуждение проекта инициативного бюджетирования

«Благоустройство памятника участникам Великой Отечественной войны в
деревне Вильва». Принятие решения о соответствии интересам жителей
деревни Вильва Соликамского городского округа и необходимости
благоустройства памятника.

3. Выбор ответственного за сбор средств жителей и юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей.

4. О размерах и сроках сбора средств жителей и юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта инициативного
бюджетирования.

5. Выбор представителя инициативной группы для участия в работе
муниципальной комиссии.

1. Слушали:
Баяндину Татьяну Ивановну об избрании председателя и секретаря

конференции.
Выступили: Баяндина Татьяна Ивановна предложила избрать

председателем конференции Чистогову Ирину Ивановну, секретарем Габову
Татьяну Петровну. Дума Соликамского

городского округа
Входящий № _ т
«_ //»  __Q2.__  20/j__r

Результаты голосования:
«За» 27; «Против» 0; «Воздержались» 0.
Решили:
1.1. Избрать председателем конференции Чистогову Ирину Ивановну,

секретарем Габову Татьяну Петровну.
2. Слушали:
Чистогову Ирину Ивановну о проекте инициативного бюджетирования

«Благоустройство памятника участникам Великой Отечественной войны в
деревне Вильва».

Выступили:
Чистогова Ирина Ивановна пояснила, что инициативная группа

жителей в составе Пантелеевой Людмилы Владимировны, Баяндиной
Татьяны Ивановны, Габовой Татьяны Петровны, Дубовиковой Светланы
Егоровны, Чистоговой Ирины Ивановны выходит с инициативой
благоустройства площадки памятника.

Памятник участникам Великой Отечественной войны в деревне Вильва
был установлен на средства собранные жителями территории около 20 лет
назад. На сегодняшний день его внешний вид не соответствует
мемориальному обелиску, нет скамеек и ограждения, не хватает озеленения.
Считаем необходимым реконструировать памятник и обустроить его
территорию. Сохранение памятника и улучшение его эстетического облика,
будет местом для проведения патриотических мероприятий: митингов к 9
Мая, акций в День памяти и скорби, направленных на формирование
личности гражданина и патриота России.

В связи с чем инициативной группой было принято решение
подготовить проект «Благоустройство памятника участникам Великой
Отечественной войны в деревне Вильва» для участия в конкурсном отборе
проектов инициативного бюджетирования.

В рамках реализации проекта планируется следующие виды работ:
изготовление памятника из металлических конструкций (сталь листовая
нержавеющая с пластиковой панелью) и установка на постамент из плитки,
установка скамьи бульварная (4 шт.), устройство вазонов, устройство
заграждений из металлических решетчатых панелей.

После реализации проекта памятник будет выглядеть, как представлено
в дизайн-проекте.

Предполагаемая стоимость проекта 364 980,34 рублей, с населения и
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей необходимо собрать
10% от указанной суммы, т.е. 36 498,03 рублей.

Выступила: Пантелеева Людмила Владимировна, председатель совета
ветеранов пояснила о значимости проекта.

Вопрос из зала:
- Зебзеева Нина Ивановна: на чьем балансе находится данный

земельный участок?
Чистогова Ирина Ивановна: памятник расположен на землях,

собственность на которые не разграничена (т.е. находится в муниципальной
собственности). Для образования земельного участка мы обратились в
комитет по архитектуре и градостроительству СГО с заявлением, приложив
схему и уточнив площадь образуемого участка.

После оформления в собственность памятник будет передан в
оперативное управление Управления культуры Соликамского городского
округа. Но, конечно, т.к. памятник расположен рядом со школой, то
субботники на памятнике проводится ежегодно силами Совета ветеранов и
жителями д.Вильва, а так же школьниками.

- Евдокимова Серафима Николаевна: Будут ли списки погибших на
обелиске?

Чистогова Ирина Ивановна: Предполагаем на 4-х гранях обелиска на
панелях сделать фамилии погибших воинов.

Считаете ли Вы, что данный проект соответствует интересам жителей
деревни Вильва Соликамского городского округа и готовы ли вы поддержать
данный проект?

Результаты голосования:
«За» 27; «Против» 0; «Воздержались» 0.

Решили:
2.1. Проект инициативного бюджетирования «Благоустройство

памятника участникам Великой Отечественной войны в деревне Вильва»
соответствует интересам жителей Соликамского городского округа (или его
части).

2.2. Поддержать проект инициативного бюджетирования
«Благоустройство памятника участникам Великой Отечественной войны в
деревне Вильва».

2.3. Принять участие в муниципальном этапе конкурсного отбора
проектов инициативного бюджетирования с проектом «Благоустройство
памятника участникам Великой Отечественной войны в деревне Вильва».

3. Слушали:
Чистогову Ирину Ивановну о выборе ответственного за сбор средств

жителей и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

Выступили:
Баяндина Татьяна Ивановна предложила назначить ответственным за

сбор средств жителей и юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей Пантелееву Людмилу Владимировну.

Результаты голосования:
«За» 27; «Против» 0; «Воздержались» 0
Решили:
3.1. Назначить ответственным за сбор средств жителей и юридических

лиц, индивидуальных предпринимателей Пантелееву Людмилу
Владимировну.

4. Слушали:
Чистогову Ирину Ивановну о размерах и сроках сбора средств жителей

и юридических лиц, < индивидуальных предпринимателей на реализацию
проекта инициативного бюджетирования.

Выступили:
Чистогова Ирина Ивановна предложила сумму разового платежа

установить в размере от 500 рублей и выше (от финансовых возможностей
заявителя) для всех присутствующих на собрании и желающих
поучаствовать в реализации проекта.

Жителям и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям
средства на реализацию проекта инициативного бюджетирования
предложила направить Пантелеевой Людмиле Владимировне (по ведомости)
в срок до 01 марта 2024 года.

Результаты голосования:
«За» 27; «Против» 0; «Воздержались» 0.
Решили:
4.1. Установить сумму разового платежа в размере от 500 рублей

и выше (от финансовых возможностей заявителя) для всех присутствующих
на собрании и желающих поучаствовать в реализации проекта.

4.2. Жителям и юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям средства на реализацию проекта инициативного
бюджетирования направить Пантелеевой Людмиле Владимировне (по
ведомости) в срок до 01 марта 2024 года.

5. Слушали:
Чистогову Ирину Ивановну об избрании представителя инициативной

группы для участия в работе муниципальной комиссии.
Выступили:

Габова Татьяна Петровна предложила избрать представителем
инициативной группы для участия в работе муниципальной комиссии
Чистогову Ирину Ивановну.

Результаты голосования:
«За» 27; «Против» 0; «Воздержались» 0.
Решили:
5.1. Избрать представителем инициативной группы для участия в

работе муниципальной комиссии Чистогову Ирину Ивановну.

Председатель конференции /Чистогова И.И./

Секретарь конференции /Г абоваТ.П./